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szerdán ós szombaton este.
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Sátoraljaújhely, Főtér 9. szám.

Telefon: 42. szára.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Nyílttérien minden garmond sor 30 fill.

Zemplén
POLITIKAI HÍRLAP.

ÉHLERT GYULA, MAJTÉNYI GÉZA,

Szent István birodalma.
— aug. 19.

A világtörténelem nem jegy­
zett föl egyetlen nemzet életéből 
sem olyan küzdelmeket, mint a 
minőkkel a magyar tartotta fenn 
magát már több mint ezer év 
óta e földön. De nem is volt 
országoknak erkölcsi alapja ak­
ként megvetve, mint a mi orszá­
gunkét megvetette ennek dicső­
séges emlékezetű első szent ki­
rálya : István.

Az az erkölcsi és politikai 
alap, melyet e lángelméjü állam­
férfin annak idején elhelyezett, 
ma is teljes bizonyossággal hor­
dozza a magyar nemzeti állam­
eszme s a magyar szent király­
ság épületét.

Az alap kitűnő volt. István 
bölcsesége az azon időben nem 
látott s nem remélt dolgokat 
teremtett. Az ő és az Arpádházi 
királyok államalapítói mély be­
látása, hazájuk és népük szere­
tető ma is egyedüli legbiztosabb 
fundamentuma a magyar alkot­
mánynak. — Közben támasztott 
ugyan a sorsunkat intéző gond­
viselés keze egyes nagy fejedel­
meket. mint az Anjoubázi Nagy 
Lajost és Hunyadi János dicsó 
emlékezetű Mátyás fiát; támasz­
tott prófétákat és lángelméket e 
nemzetben, kik szivük vérével, 
vagyonuk feláldozásával egyedül 
e nemzet alkotmányos életének 
megerősítésére törekedtek. — A 
szabadságbősök egész sora, élü­
kön a hontalanság keserveit

felelős szerkesztő.

megkóstolt II. Rákóczi Ferenc 
fejedelmünkkel, mind szent Ist­
ván birodalmának megerősíté­
sére törekedtek, nagy munkájuk 
arra irányult, hogy ez az ország 
beilleszkedjék a civilizáltabb eu­
rópai államok sorába. De kétség­
telen, hogy elveit valamennyi 
nagy történeti alakunk nem me­
rítette máshonnét, mint első 
szent királyunk államalkotó esz­
méiből. Az idők folyamán s a 
természetes fejlődés rendje sze­
rint törvényeik és rendelkezéseik 
bár átalakuláson mentek keresz­
tül, de a forrás oda vezet, ott 
található fel az első szent király 
nagy tetteiben.

Méltán üli meg holnap kegye- 
letes emlékezéssel az ő magyar 
népe e szent király emlékét. — 
Hiszen forgassuk csak történel­
münk lapjait: vajmi szomorú 
tapasztalatra jövünk. Idegenek 
ültek a nyakunkra, folytonos jog­
fosztásból állt egész politikájuk. 
Ha oly hatalmas alapot nem ké­
szít e nemzet állami életének 
első szent királyunk, bizony ma 
már nem lenne a térképen szent 
István birodalma.

Méltó a magyar nemzet leg­
mélyebb bálájára ez a nagy em­
ber. Méltó rá, hogy kegyelettel 
hívjuk segélyül az ő szellemét 
ma is, mert megnehezedett felet­
tünk az idők járása.

Szent István birodalma ma 
csak nagy politikai okossággal 
tartható épségben. Kötelességünk 
a szent király hagyatékát híven

főmunkatárs.

őrizni, mert, amely nemzet elfe­
ledi múltját, méltatlanná válik a 
jövőre.

Szerb és horvát, rác meg 
oláh szemtelenkedések egész 
özöne támad ellenünk most is 
Csak alig pár nap előtt vetettek 
börtönbe hazaárulás bűne miatt 
szerbeket és borvátokat, kik 
első szent királyunk birodalmá­
ban velünk nemcsak egyenlő 
jogokat, de gyakran kiváltságo­
kat is élveznek. István királyunk 
megszentelt koronájának mai vi­
selője ellen épp úgy tör az ádáz 
nemzetiségi elfogultság, mintha 
ez az uralkodó nekik ellenségük 
volna, mintha ez a magyar haza 
nem volna az ő hazájuk is egye­
dül e világon s mintha a magyar 
alkotmány nem védené őket jo­
gaikban egyenlően velünk, akik 
nekik, a jövevényeknek hazát, 
jólétet adtunk, akiket dédelge­
tünk s akik ezért azzal fizetnek, 
hogy vad dühhel támadnak leg­
jobb édesanyánk e magyar haza, 
szent István birodalma ellen.

Nagy, nehéz küzdelmet foly­
tatott a magyar nemzet 900 éven 
keresztül. Holnap, a szent király 
nagy ünnepén visszatekintve a 
lefolyt századokra, önkéntelenül 
imára kuicsolódik kezünk. Áldjuk 
emlékezetét annak a dicsőnek, 
kihez hasonlót kora nem szült, 
ki Magyarországot európai ál­
lammá tette, örökéletet biztosítva 
népének e vérrel szerzett földön, 
ha ez a nép hü marad első szent 
királyának politikai hagyományai 
hoz. Ebben az esetben élni és

Előfizetési ára:
Egész évre 10 korona, félévre 5 kor 

negyedévre 2.50 korona.
Egyes szám éra 10 fillér. —

Hirdetési dij :
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűknél nagyobb, avagy 
diszbetükkel, vagy kerettel ellátott hir­
detések térmérték szerint egy négyszög 
centim, után 6 fill. — Állandó hirdeté­

seknél árkedvezmény.

Harminchatoclik évfolyam.

virágozni fog szent István biro­
dalma !

Egylet-alakulás.
— A „Zemplénmegyei Pénzintézeti Tisztvi­

selők Szövetsége* megalakulása. —
— ang. 16.

Sátoraljaújhelyben f. hó 16-án 
a „Zemplénmegyei Pénzintézeti Tiszt­
viselők Szövetsége" címmel uj, nagy- 
rahivatott egyesület alakult meg, 
melynek célja a Magyarországi Pénz­
intézetek Országos Szövetsége veze­
tése alatt a vidéki pénzintézeti tiszt­
viselői kar érdekeinek képviselete, 
társadalmi és anyagi helyzetének ja­
vítása, tagjai szakképzettségének elő­
mozdítása.

Az egyesület székhelye Sátor­
aljaújhely lett s az uj egylet itt is 
tartotta alakuló ülését f. hó 16 án a 
városháza tanácstermében úgy a hely­
beli, mint a vidéki pénzintézeti tiszt­
viselők nagy számban való részvé­
tele mellett.

Az alakuló gyűlésen a helybeli 
pénzintézetek tisztviselői közül ott 
voltak: Widder Gyula, Szőllősy Ar­
thur, Klein Andor, dr. Havas Ber- 
thold, Waller Aladár, Reichard Dénes, 
Hirsch Albert, Görgey Lajos, Kovács 
Zoltán, Lefkovics Jakab, Pallay Jó­
zsef, Radó Ödön, Rudaly Aladár, 
Kroó Albert, Nemes Jenő, Deutsoh 
Ármin, Schwarcz Lajos, Deutsch 
Nándor. A vidékről dr. Hantos Ele­
mér (Budapest,) Czira Endre, Kovács 
László (Debrecen), Gál Antal (Monok), 
Nánássi László (Nagykálló), Bódy 
Győző (Nagymihály), Hajduczky Ist­
ván (Tolcsva), Barna Miksa (Mád), 
Reizman Herman (Tokaj), Acél Izi­
dor (Királynéi mec.)

Megjelent az alakuló ülésen dr. 
Búza Barna orszgy. képviselő is.

Klein Andor, a szövetség szer­
vezője, ki Pallay Józseffel együtt 
buzgólkodott a megalakítás előkészítő

Á ZEMPLÉN TÁRCÁJA.
Az osztrák Schweiczból.

— Levél a szerkesztőhöz. —
A Zemplén számára irta : Dr. Kossuth János.

La Turbie, 908. aug. hóban.

Édes Barátom! Kapkodva Írok 
a „Zemplénének éjjel pár sort, lévén 
nappal hegynek fel, hegynek le a 
jelszó akkora hőségben, aminővel a 
legvadabb kánikula se mindig perzsel.

Hanem amit látni lehet, az kár­
pótol mindenért. A Riviera egysze­
rűen elképzelhetetlen, azt látni kell. 
A francia munkásság pedig szinte 
hallatlan eredményeket produkál olyan 
kopár hegyoldalakon is, aminők­
höz képest a mi Várhegyünk való­
ságos virány. Ma reggel például olyan 
magasban jártam egy szőlő és gyü­
mölcsös megtekintése végett, hogy a 
Magashegy ehez képest igazán cse­
kélység.

Csakhogy lépten-nyomon szebb- 
nél-szebb ültetvények feledtetik a

törődést s jóformán észre sem veszi 
az ember, hogy csaknem ezer mé­
terre van a tenger színe felett. És mit 
kellett azért dolgozni, hogy a sziklás 
hegyek engedelmeskedjenek a kér 
tész szerszámjának! Bizony mondom 
más nép azt tartaná, hogy a hegy 
alólról szép, de mászkáljon rajta az 
ördög csákány nyal, vas rúddal s 
egyéb, a sikföldön is veritékeztető 
szerszámokkal.

Itt helyenkint szerpentineket kel­
lett vágni a képtelenül meredek hegy­
oldalakba, hogy a helyenként kapa 
alá alkalmasnak mutatkozó területet 
meglehessen közelíteni. Némelyik ül­
tetvény egy nagyobb virágcserép, a 
melybe a földet is fáradsággal kellett 
másunnat oda cipelni.

És mi minden nincsen azon a 
csekély területen! Szőlő, füge, őszi 
barack, spárka, zöldség, virág, még 
nád is, amivel már igazán nem tu­
dom mit mível, aminthogy nem ér­
tem miként terem meg ott, ahol tö­
vében nem költ a ruca. Igaz, hogy 
búzát nem láttam idáig.

Lombardiában eperfán, szőlőn és 
kukoricán kívül csak taliánt látni.

Hangos beszédű náció. De a finánca 
udvarias. — A határon megkérdezte 
van-e elvámolni valóm, amire én - 
találomra — nem et intettem s az 
elég volt. Cigaró után tudakozódva, 
megkínáltam hooi portorikóval, amit 
con amore el is fogadott, meg is gyúj­
tott, el is szívott. Már a francia finánc 
goromba, miképen a pokróc. Nincs a 
bagázsiának olyan rejteke, ahová be 
ne kotorászna s mert a táskában, a 
rokkom zsebében egy törött szivart 
talált, elkezdett prédikálni a francia 
finánc reglamáról, ami hogy igen 
szép lehet, elhiszem, de egy álmat­
lanul töltött éj reggelén hallgatni 
fertelmesen unalmas. Megvallom, a 
francia szeretetreméltóság nem álta­
lános, legalább is nem a fináncaiban. 
Hiszen kevesebb szóból is ért a ma­
gyar annyit, hogy mit szabad kivinni, 
mit nem s a tourista zsebében mi a 
ménkűt keres.

Bezzeg a csempészekkel már 
nincs olyan legény a talpán, pedig 
száz express vonat utasai nem fenye­
getik a francia kincstárt annyi kár­
ral, mint egyetlen csempészbárka, a 
melyet három-négy piráta dirigál át

a félelmes helyeken, bővében min­
dennek, amitől vám járna.

De hát ilyen a birokratikus böl­
csesség.

A gazdag Franciaország fél egy­
néhány cigarettától és mihaszna 
Andrásokat tart Ventigmiliában a 
végből, hogy az utasokkal zsémbel- 
jenek.

Monte Karlóban pihentem — 
csaknem 48 órai ut után — egy ke­
veset. Furcsa város. Ha ugyan vá­
rosnak nevezhetni egy csomó hotelt, 
pensiót, kávéházat, kioszkot s több 
effélét. Itt mindenki vendéglős vagy 
olyasféle. Az itteniek a miatyánkban 
nem a mindennapi kenyerüket, ha­
nem az évenkinti száz meg százezer 
vendéget kérik. Mondják, hogy Mo­
naco vára a középkorban tengeri rab­
lók fészke volt. ügy látszik fátuma 
üldözi most is, csakhogy most már 
a vár lakói beérik a tengerparttal is.

Hanem szép és nagyszerű a hely, 
ahova a félvilág gazdag emberei hoz­
zák a pénzüket elnyerettetés okából. 

Majd többet róla nyugodt időben.

lapunk mai száma 4 oldal
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munkálataiban: megnyitván az ülést 
dr. Hantos Elemért a Magyarországi 
Pénzintézetek Orsz. Szövetségének az 
ülésen megjelent főtitkárát kérte fel 
az elnöki szék elfoglalására, ki meg­
köszönve a kitüntetést, üdvözli a 
megjelenteket s azok élén dr. Búza 
Barna orszgy. képviselőt.

Ismerteti a szövetkezés hasznát, 
célját, kiemeli, hogy kedvező jelen­
ségnek tartja, hogy az uj egylet a 
Pénzintézetek Orsz. Szövetsége veze­
tése alatt akar működni s felszólítja 
a jelen voltakat, hogy az alakuló egy­
let elnökét válaszszák meg.

Az uj egylet elnökévé egyhan- 
lag Widder Gyulát választották meg, 
ki elfoglalván az elnöki széket, meg­
köszönte a beléhelyezett bizalmat s 
Ígéretet tett, hogy tőle telhetőleg min­
dent el fog követni a kartársak ér­
dekeinek védelmére s a szövetség 
céljai előmozdítására.

Megalakítják azután az egylet 
tisztikarát. — Az egylet védnökeiül 
Meczner Gyula főispánt, Meczner 
Béla főrendiházi tagot, Búza Barna s 
Czibur Bertalan orszgy. képviselőket, 
Kozmái Kún Frigyest, Rosenthal 
Sándort s Zinner Henriket kérték föl.

Diszelnökök lettek Szöllősy Ar­
thur s dr. Hantos Elemér.

Alelnökökké választattak: dr. 
Havas Berthold s Bódy Győző, tit­
kárrá: Pallay József, pénztárossá: 
Radó Ödön." Választottak ezenkívül 
12 helybeli s 8 vidéki választmányi 
tagot.

Az alapszabály tervezetet több 
kisebb módosítással megindult vita 
során elfogadva, Widder Gyula elnök 
köszönetét mond Kiss Ödön h. pol­
gármesternek, Búza Barna orszgy. 
képviselőnek, s a helyi sajtónak elő­
zékenységükért s érdeklődésükért.

Az alakuló ülés után közebédhez 
ültek az ülésen jelenvoltak. Az ebéd, 
mely teljes megelégedésre s általá­
nos elismerésre özv. Kovacsics Ig- 
nácné előnyösen ismert konyhájából 
került — délután fél négy órakor ért 
véget. A sikerült ebédet több felkö­
szöntő a Oláh Rudi muzsikája élén­
kítette.

VÁRMEGYE ÉS VAROS

X Jegyzők gyűlése. A zemplén 
vármegyei községi és körjegyzők egy­
lete Sátoraljaújhelyben folyó évi aug. 
hó 27-én d. e. 10 órakor a várme­
gyeház nagytermében rendkívüli köz­
gyűlést tart, melynek tárgyai közt 
legfontosabb ez egyenes adók reformja 
és a közadók kezelésére vonatkozó 
központi egyletünk által szerkesztett 
memorandum ismertetése. A közgyű­
lésre vonatkozóan névre szóló meg­
hívókat bocsátott ki Haraszthy Vince 
egyleti elnök.

X Bankok és részvénytársaságok 
figyelmébe. Sátoraljaújhely r. t. város 
polgármestere 3895/1908. szám alatt 
a következő hivatalos hirdetményt 
tette közzé: Az 1908. évre kivetett 
nyilvános számadásra kötelezett egy­
letek és vállalatok adója a m. kir. 
pénzügyigazgatóság által érvényesít­
tetett, minek folytán ezen kivetési 
lajstrom az 1883. évi XLIV. t.-c. 16. 
§-a értelmében a folyó évi augusztus 
hó 15-től aug. hó 23-ig a város adó- 
ügyosztályába közszemlére ki van 
téve. Értesittetnek tehát mindazon 
adózók, a) kik ezen adónemmel már 
a múlt évben is meg voltak róva, a 
lajstrom kitételének napját; b) azon 
adózók pedig, kik a kivetési lajstrom­
ban megállapított adóval első ízben 
róvattak meg, adótartozásuknak az 
adókönyvecskébe történt bejegyzését 
követő 15 nap alatt a város adóügy­
osztályába beadandó felszólamlással 
élhetnek.

hírek.

Nyár a politikában.*)
Budapest, 1908. aug. 17.

Most már aztán valóban nem le­
het többé kétség az iránt, hogy ránk 
köszöntött a politika nyara — hiva­
talosan is. Amikor ugyanis megjele­
nik az évenkint szokásos személyi 
hir Ábrányi Kornél, a miniszterelnöki 
sajtófőnök szabadságáról, ekkor a kor­
mány berkeiben valóban minden el­
csendesült.

De hát csend ide, — csend oda, 
a miniszterek mégis csak dolgoznak 
(sőt éppen azért, mert nagy a csend); 
ilyenkor végzik az előkészületeket és 
formába öntik az augusztusi „nagy 
minisztertanács" anyagát. Azonkívül 
a miniszterelnök mint „fődoctor," 
ilyenkor is a „nemzet ütőerén" tartja 
a kezét. Persze sokakat érdekel, hogy 
megy végbe mindez? Miképpen rea­
gál a közvélemény hangjára parla­
ment nélkül a kormány ?

Mert hisz amikor a parlament 
együtt van, akkor hol ez a képviselő, 
hol egy újságíró, hol egy államtitkár 
vagy miniszter fogja el a miniszter- 
elnököt és igy aztán mindjárt tisztá­
ban van a „köz vélemény nyel." Ám 
ilyenkor, amikor a miniszterelnök a 
költségvetési dolgai rengeteg halma­
zából csak akkor tekint fel rövid 
időre, amikor egy-egy referensének 
sürgős jelentését hallgatja, egyébként 
teremtett lélek nem látja; ilyenkor 
legfölebb a sajtóosztály titkárának, 
Bíró Pálnak lapjelentései nyomán 
figyeli a miniszterelnök a nemzeti 
közvélemény pulzusát. No, de itt az­
tán hiábavaló minden mesterkedés. 
Biró Pál nem azért nőtt fel újságíró 
sorból, hogy a megfigyeléseiről más 
újságíró valamit is elleshetne 1 Szen­
zációkért tehát másfelé kell keresked­
ni. Próbáljuk meg talán több szeren­
csével, fent Bécsben, a császárváros­
ban . . .

*

Elvégre is itt annyi mindenféle 
bolondot írnak össze-vissza magyar 
válságról és egyéb hasonló nyári 
szenzációról (no meg aztán Kristóffy 
is odafent járkál), hátha itt több sze­
rencsénk lesz.

A Graben-en csakhamar találko­
zunk parlamentünk egyik buzgó fiatal 
harcosával.

— Lám-lám, csak nem együtt ke- 
vergeti a kártyát itt Kristóffyval ?

— Sőt ellenkezőleg — mondja 
— éppen azon a beszédemen töpren- 
kedem, amelylyel „Andrássy plurali­
tását" támogatni fogom.

Ahá, jó nyomon vagyunk már. 
Itt a,szenzáció.

És elmondja a fiatal honatya, 
hogy éppen az imént találkozott egy 
magyar miniszteri tisztviselővel, aki­
ről fel kell tételeznie, hogy nagyjá­
ban ismerheti azokat az alapelveket, 
amelyek Andrássy választási terveze­
tében le vannak fektetve és akit min­
dig egyenes, nyílt szavú, jó meggyő­
ződésű embernek ismert. A tisztvi­
selő a diskusszió során körülbelül a 
következőket mondotta:

— Nem terjeszkedem ki a rész­
letekre, mert nem is ismerem azokat, 
csak annyit mondok, hogy azok az 
alapelvek, amelyeket főbb vonásaiban 
megismerhettem, csakis olyan javas­
latot produkálhatnak, amelyet min­
denki, aki a hazáját igazán szereti, 
aki a demokratikus haladás barátja, 
akinek a nemzet kulturális fejlesz­
tése és erősítése iránt a legcseké­
lyebb érzéke van és aki az állami 
és társadalmi rend garanciáival akar­
ja az ország boldogulását elősegíteni: 
legnagyobb lelki gyönyörűséggel fog 
üdvözölni és támogatni.

*

•) A >Pesti Hirlap'-ból vesszük át e cik­
ket, mely annyiban bir vonatkozattál reánk 
nézve, mivel Biró Pál, lapunk volt felelős 
szerkesztőjének, jelenben a miniszterelnöki 
sajtóiroda helyettes-főnökének működésével 
is foglalkozik, s igy nálunk is érdeklődésre 
tarthat számol Szerk,

Ha már Bécsben vagyunk, néz­
zük meg egynémely példányát azok­
nak a konzuli pecséteknek is, a 
kopási idő szempontjából. Hát bizony 
ezzel rosszul állunk, mert a bécsi 
gravőrök nyilatkozata nem igen biz­
tató. Van azonban biztató momen­
tum egészen más téren. És bizony 
hiába csepülik e miatt a konzuli pe­
csétnyomó miatt a koalíciót éppen a 
régi szabadelvű párt lapjai. Mert ők 
még ezt sem tudták elérni. De sőt 
egyebet sem. Egy igen jól beavatott 
bécsi professzor újságolja, hogy az a 
rohamos fejlődés, amit a bécsi kon­
zuli akadémia a magyar nyelv taní­
tása körül az utóbbi három esztendő 
alatt produkált, a lehető legbiztatóbb. 
Amig ugyanis a régi kormányok ide­
jében alig 5—6 növendék hagyta el 
az akadémiát a magyar nyelv teljes 
elsajátításával, addig a jelenlegi kül­
ügyi kormány idejében évenkint 
25—30 ilyen növendék kerül ki az 
akadémiából. Amit különben annak 
idején Apponyi és a magyar delegá­
tusok, mikor az intézet előadásait is 
meghallgatták, szintén örvendetesen 
konstatáltak. Ezek a tények tehát 
tagadhatatlanul uj és szép perspecti- 
vát nyitnak meg előttünk és a pecsét­
nyomós élcelődéseket is elviselhetővé 
teszik.

— Szent István napja. Első szent 
királyunk dicsőséges emlékezetét hol­
nap ünnepli meg hálás kegyelettel 
nemzete. Sátoraljaújhelyben búcsú 
van e napon a plébánia templomban, 
melyre a vidéki nép is ezrével szo­
kott bejönni. Az ünnepi istentisztelet 
d. e. 10 órakor lesz a főtemplomban, 
melyen a közhatóságok főtisztviselői 
Meczner Gyula főispán vezetése mel­
lett, továbbá a honvéd- és csendőr 
tisztikarnak itthon levő tagjai is meg­
jelennek. — Az ünnepi szónoklatot 
Petsár Béla sárospataki káplán, a 
nagymisét pedig Gruska Lajos pá­
pai kamarás, sárospataki plébános 
mondja.

— A király születésnapja. Magyar- 
ország királya augusztus hó 18-án 
79 ik életévébe lépett. A nevezetes 
évforduló alkalmából országszerte is­
tentiszteletek tartattak. — Sátoralja­
újhelyben a hivatalos főistentisztelet 
a jelzett nap délelőttjén 9 órakor volt 
a róm. kath. plébánia templomban, 
amely alkalommal Bessenyei István 
esperes-piebános papi segédlettel ün­
nepi nagymisét mondott. A misén 
jelenvoltak Meczner Gyula főispán 
vezetése alatt a vármegyei és városi 
hatóságok, úgyszintén az állami hiva­
talok tisztviselői s a honvédség és 
csendőrség tisztikara. A középülete­
ket nemzeti zászlók díszítették.

— W. Shrubsole — Zemplén 
vármegyében. Mr. W. H. Shrubsole 
a hires magyar barát angol a leg­
utóbbi napokban Kassán időzött, 
Kassa városát s közintézményeit ta­
nulmányozva. Shrubsole — mint ér­
tesülünk — jelenleg Zemplén megyé­
ben időzik s pár napig itt is marad, 
mint gr. Lónyay Elemér vendége.

— Kossuth Lajos emlékezete. F. 
hó 24-én, mint Lajos napjának elő­
estéjén több társaság kegyelettel fogja 
megünnepelni hazánk volt nagy fiá­
nak emlékezetét városunkban.

— Lehóczky Endre jubileuma. 
Megható és lélekemelő ünnepély szín­
helye volt néhány nap előtt Szinna 
község, hol a község érdemdús, agilis 
plébánosa, a közszere!etnek s köz- 
becsülésnek örvendő Lehóczky Endre 
c. kanonok s homonnai egyházkerü­
leti esperes szinnai lelkészkedésének 
negyedszázados jubileumát ünnepelte 
a búcsúval egybekötve. 25 év óta 
dolgozik, magát teljesen hivatásának 
átadva, a hívek jólétének előmozdítá­
sán. A jubiláns plébános vasárnap 
reggel 9 órakor „Te Deum“-mal 
egybekötött nagy misét mondott a 
templomban, majd az egybegyült hi 
veknek Szekey Viktor sz. sz. taná­
csos cirókahosszumezei plébános szent­
beszédet tartott. Szentbeszéd után 
Eperjes város nagynevű prépost-plé­

bánosa, Zabororszky Béla a jubi­
lánsnak régi tisztelője infulás misét 
tartott a kerületi papság segédletével. 
Mise után az egybegyült vendégek 
tiszteletére a jubiláló házigazda ven­
dégszerető házánál 40 teritékü ebéd 
volt, amelyen elsősorban Zaborovszky 
Béla eperjesi prépost-plébános éltette 
a jubiláló lelkipásztort szép szónoki 
szavakban. Erre a házigazda meg­
hatóan válaszolt, megköszönve a ven­
dégeknek szives megjelenésüket, él­
tette a jelenlevő kegyurat Lippe 
Éberhard grófot, Zaborovszky Béla 
prépostot, aki oly messziről jött az 
ünnepélyre. Beszéltek még: báró 
Fischer Lajos szinnai főszolgabíró, 
valamint a sztropkói járás főszolga- 
birája Malonyay Tamás, Kozsár Bá­
lint papházai alesperes-plebános s 
Fagulya Lajos körtvélyesi plébános. 
Majd a nagyszámban érkezett sürgö­
nyöket olvasta fel Fagulya Lajos, a 
melyek közül kiemelendők: Sennyey 
Miklós br., Czibur Bertalan képviselő, 
Haraszthy Miklós homonnai főszolga­
bíró, Magyar József eperjesi főjegyző 
stb. sürgönyei. Levélben gratuláltak: 
Meczner Gyula főispán, Sulyovszky 
István jószágkormányzó, Korányi An­
tal bártfai prépost-plébános stb. Az 
ünnepély csak a késő esti órákban 
ért véget. A jubilánshoz, mint arról 
annak idején hirt adtunk, Zemplén 
vármegye közigazgatási bizottsága is 
üdvözlő iratot intézett.

— Hitelszövetkezetek közgyűlése. 
Az 1898. XXIII. t. c. alapján alakult 
Országos Központi Hitelszövetkezet 
kötelékébe tartozó felső-tiszai várme­
gyék hitelszövetkezeti szövetsége, mint 
az országos központi hitelszövetkezet 
képviselősége ez évi rendes közgyű­
lését 1908. évi augusztus hó 26-án 
Sóstó fürdőn, (Nyíregyháza mellett) 
délelőtt V412 órakor a fürdő téli ét­
termében tartja meg. A szövetkezetek 
életében mindenkor nagy fontosságú 
évi rendes közgyűlés tárgysorozata 7 
pontból áll. Gróf Mailátb József szö­
vetségi elnök már kibocsátotta az 
ezen közgyűlésre vonatkozó s szemé­
lyekre szóló meghívókat is. A köz­
gyűlést társas ebéd követi a Sóstó 
fürdőben.

— Primicia. Bányász József nyug. 
kir. járásbiró fia ifj. Bányász József, 
Esztergom egyházmegyei áldozár f. 
hó 16-án tartotta a sátoraljaújhelyi 
plébánia templomban első miséjét, 
Bessenyei István esperes manuductor- 
ságával. A templomot zsúfolásig meg­
töltött közönséghez — a papi hivatást 
fejtegetve — Marczinkó József hely­
beli hitoktató tartott nagyhatású szó­
noklatot. — Egyházi ünnepély után 
Bányász József házánál lakoma volt. 
Az ujmisést, ki eddig is kitüntetéssel 
s a bécsi Pázmány intézetben végezte 
theoiógiai tanulmányait, felsőbb ki­
képzés végett az esztergomi őrsei a 
bécsi Áugusztineumba küldi.

— A honi föld megszerzése. Zem­
plén vármegye felsővidékén tudva­
levőleg óriási kiterjedésű uradalmak­
kal bir XXIV. Reuss herceg. A föld- 
mivelésügyi m. kir. kormány alkuba 
bocsátkozott a herceggel ezen uradal­
mak megvétele céljából, amelyeket 
aztán parcellázni s részben erdősíteni 
akar. Ha a kormány e nagy fontos­
ságú terve sikerül, ez rendkívüli előnyt 
nyújt vármegyénk felvidéki népének. 
Mondhatjuk, hogy megszünteti a 
földéhséget s teljesen letörheti az 
amerikai kivándorlást. A földművelési 
kormány bizottságot küldött ki a 
hercegi uradalmak felbecslésére, a 
mely bizottság már meg is kezdte 
működését. A becslés kiterjed a Pa­
lota, Nyágó, Borró, Laborerév, Roki- 
tóc, Polena, Ha vaj, Bisztra, Mikova 
és Dricsna községek határaiba el­
nyúló uradalmakra. Örömmel adunk 
hirt a földművelési kormány e fontos 
akciójáról, mert ez valóban legjobb 
megoldása a mai szociális kérdé­
seknek.

— Jótékony egyleti választások 
Mádon. Az izr. mádi nőegylet, beteg­
segély ző egylet, Talmudterjesztő egy-
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let és Talmudtora egylet a napokban 
tartották alakuló s az alapszabályokat 
készítő közgyűléseket. A nőegylet el­
nökévé Lőw Jeromosné, a betegse- 
gélyző egylet elnökévé Zipszer Már- 
kusz, a Talmudterjesztő egylet elnö­
kévé Zipszer Henrik és a Talmudtora 
egylet elnökévé Teitelbaum Náthán 
választattak meg. Az alapszabályokat 
jóváhagyás végett illetékes helyre 
felterjesztették.

— A MÁV. gyártelepi önképző­
kör — Debreczecben. A sátoraljaúj­
helyi MÁV. gyártelepi dal-, zene és 
önképzőkör folyó hó 15 én tagjainak 
nagy számával utazott a reggeli vo­
nattal Debreczenbe, hogy résztvegyen 
az ottani társegylet zászlószentelési 
ünnepélyén. Ez alkalommal a sátor­
aljaújhelyi műhely tagjai s azok csa­
ládjai szép jelét adták a testvéregye­
sület iránti ragaszkodásuknak, rokon­
érzelmüknek, amennyiben impozáns 
számban vettek részt a nagyszabású 
ünnepségeken. A Debreczenbe rán 
dúlt gyártelepiek folyó hó 15-én reg­
gel indultak el s folyó hó 17 én dél­
után tértek vissza Sátoraljaújhelybe 
s bandájuk hangjai mellett, zászlók 
alatt vonultak be a két napos kirán­
dulásról a városba.

— Szénkutatás Nagytoronyén. A 
salgótarjáni kőszénbánya részvény- 
társaság kutatási jogot nyert airagy- 
toronyai hegyekben kőszén felfede­
zésére nézve. A társaság egy főbá­
nyász vezetése alatt 2 csoport mun­
kást foglalkoztat most a fúrásoknál, 
melyeknek eredményéről azonban ed­
dig hiteles híreink nincsenek.

— Nőegyleti közgyűlés. A sátor­
aljaújhelyi izraelita nőegylet, miután 
a f. hó 16-ára hirdetett közgyűlése 
határozatképes nem volt, a legköze­
lebbi közgyűlést f. hó 23-ik napján, 
azaz vasárnapon délután 3 órakor 
fogja megtartani, a mikor is tekintet 
nélkül a megjelenő tagok számára a 
tárgysorozat minden pontja felett 
határozni fog. A közgyűlést az izr. 
hitközség tanácstermében tartják meg.

— Szállítás a kórház részére. A 
sátoraljaújhelyi „Erzsébet közkórház" 
részére 1909. éven 4200 métermázsa 
kockakőszén és 400 köbméter tűzifa 
szükséges. Ajánlatok benyújthatók a 
kórház gondnokságához, ahol a szál­
lítás részletes feltételei is megtudha­
tók. Ugyanitt lesz a szállítási ver­
senytárgyalás f. évi aug. 31-én d. e. 
10 órakor.

— Öngyilkosságok Sátoraljaúj­
helyben. Sátoraljaújhelyben az utóbbi 
napokban két öngyilkosság is történt 
és mindkettő halálos kimenetelű volt. 
Az öngyilkosok egyike nő: egy cse­
lédleány, a másika fin: egy asztalos 
tanonc. Lovász Julianna 21 éves, r. 
kath. valiásu cselédleány phosporos 
gyufaoldatot ivott, s több napi szen­
vedés után halt meg folyó 13 án este 
8 órakor az „Érzsében közkórház"- 
ban, ahol ápolás alatt állott. A másik, 
halálos kimenetelű öngyilkosság tet­
tese Jánosik Kálmán r. kath. valiásu 
16 éves asztalos tanoc, ki agyonlőtte 
magát. A meggondolatlan, könnyelmű 
fiút halálos sérüléssel vitték az „Er­
zsébet közkórháziba, hol folyó hó 
16-án éjjel 10 órakor a fején lőtt seb 
következtében elhalt. Öngyilkossága 
okát nem tudják, Lovász Juliannát 
azonban szerelmi csalódása ösztö­
nözte a végzetes tettre.

— Sörárpavásár Miskolczon. Az 
Országos Magyar Gazdasági Egyesü­
let a borsodmegyei gazdasági egye­
sület, a miskolci kereskedelmi és 
iparkamara és a magyar mezőgazdák 
szövetkezetével együttesen Miskolcon 
folyó évi aug. hó 24-én a vármegye 
háza nagytermében országos sörárpa- 
vásárt rendez. A vásár d. e. 9—12-ig, 
d. u. 2—4-ig tart. A vásáron a köz­
vetlen vétel és eladás szabad. Bizo­
mánybán a magyar mezőgazdák szö­
vetkezete is közvetíti az eladásokat. 
Bővebb felvilágosítással a miskolci 
kereskedelmi és iparkamara szolgál a 
hozzá tudakozódással forduló gazdák 
vagy kereskedőknek.

— A temető tolvajai. Nagymi- 
bályból Írják, hogy ott napi renden 
van, miszerint elvetemült emberek a 
sírokról virágokat s egyéb díszítése­
ket ellopnak. Az ilyen gaztettet rend­
kívül súlyosan bünteti a bíróság, 
azért csak egyet sikerülne kézrekeri- 
niök a nagymihályiaknak, a többinek 
már elmenne aztán a kedve a te­
metőbeli lopásoktól.

— Értesítés. 1—2 gyrnn. vagy 
polgári iskolai tanuló teljes ellátást, 
kívánatra francia és zongora tanítást 
nyerhet Szabó Jakab isk. igazgató 
házánál Kazinczy utca 31. sz. alatt.

— Főgimnáziumi tanuló a követ­
kező tanévre, intelligens házból való, 
úri háznál teljes ellátásra felvétetik. 
Gm a kiadóhivatalban.

— Vidéki szülök figyelmébe! A 
jövő tanévre két gimnáziumi tanuló, 
vagy két polgárista leányka intelli­
gens családnál teljes ellátásra elfogad- 
tatik Deák-utca 18. sz., a főgimnázium 
közvetlen közelében.

— Az uj szeszadó törvény foly­
tán úgy mint minden szesz ára, a 
világhírű Brázay sósborszesz ára is 
drágább lesz már szeptember hó 1-től 
kezdődőleg. Azért mindenki ssját ér­
dekében cselekszik, ha szükségletét 
mén e hó folyamán, szeptember elseje 
előtt szerzi be. A Brázay sósborszesz 

• mint ismeretes — mindenütt kap­
ható.

— Pármai ibolya szappan. B név
alatt pár év óta egy kitűnő mosdó-szappan 
van forgalomban. Ki ne szeretné az ibolya 
illatot? S ha e kedves és gyöngéd illattal 
ellátott szappanról még azt is tudjuk, hogy 
az arcbőrt finomítja, üdíti ugyannyira, hogy 
még a legérzékenyebb arcbőrüek is nagy 
eredménnyel használhatják s ha tudjuk azt, 
hogy hasonló finom minőségben ilyen árért 
külföldi szappant nem is lehet kapni, akkor 
méltán várhatjuk, hogy a közönség nem 
szánalmas pártolás céljából, hanem saját 
érdekében fogja használni e kiváló magyar 
gyártmányt. 1 darab 80 fillér, 3 darab 2 kor. 
20 fillér. Készítője Szabó Béla pipere-szap- 
pangyáros, Miskolczon. Kapható: Sátoralja- 
belyen, Hrabéczy Kálmán drogériájában.

TANUGY.

= Véglegesítés. A vall.- és köz- 
oktatásügyi m. kir. miniszter Hossza 
József homonnai állami polgári iskolai 
tanárt viselt állásában s jelen állo­
máshelyén való meghagyása mellett 
végleg megerősítette.

= Nyugdíjazás. Vármegyénk egyik 
legrégibb s legszorgalmasabb népta­
nítója vonult nyugalomba 40 évet 
meghaladó szolgálat után. Sváby 
István sztropkói állami iskolai igaz­
gatót saját kérelmére nyugdíjazta a 
kultuszkormány. — Helye még eddig 
nincs betöltve.

= Elmozdított tanító. Barkász 
Bertalan deregnyői ref. tanítót a mis­
kolci ref. püspöki hatóság, állásától 
elmozdította.

= Felvidéki tanítók figyelmébe.
A magyar nyelvet és népnevelést 
Zemplén vármegyében terjesztő egye­
sület szeptember hó folyamán több 
jutalmat oszt ki a magyar nyelv ta­
nításában kiváló eredményt elért nép­
tanítók között. A tanítókat ugyan a 
kir. tanfelügyelő ajánlja, de nekik, 
végzett munkájuk s az elért eredmény 
felsorolását igazoló okmányokkal el­
látott kérvényt kell benyujtaniok e 
hó végéig a nevezett egyesület titkári 
hivatalához. (Cim: Szalay Béla Sá­
toraljaújhely.)

— Homonna népoktatásügye. Dr. 
Dudás Gyula kir. tanfelügyelő eré­
lyes kézzel fogott hozzá Homonna 
község népoktatás ügyének rendezé­
séhez. A tanfelügyelő állami iskola 
szervezését kívánta, mert a felekezeti 
iskolák mind túlzsúfoltak. A község 
azonban nem adhatta meg a kultusz 
kormány által kért tetemes hozzájáru­
lásokat s igy az állami iskola szer­
vezése elmaradt. A miniszter most 
rendeletet intéz a törvényhatóság 
utján Homonna községhez, melyben 
ezt községi jellegű iskola szervezé­
sére kötelezi.

== Beiratás a sárospataki refor- I 
mátus főiskolában. Az 1908—9-iki 
iskolai évben. I. A theológiai- és a 
jogakadémián rendes felvételi idő 
szept. 1-től 8-ig; rendkívüli idő, el­
fogadható igazolvány alapján, 9-től 
15-ig. — Katonai szolgálatból jövők 
október 1—8. napjain vétetnek fel. 
Felvételi dij egyszersmindenkorra:
8 K. Tandijak: a theol. akadémián 
az I-ső félévben 10, a II-ban 8 K.; 
a jogakadémián: protestánsoktól az
I- ső félévben 38, a II ban 26 K.; nem 
protestánsoktól 48, illetőleg 38 K. A
II- ik félévre jövők az I ső félévi dijat 
fizetik. Tandíjmentességért joghall­
gatók folyamodhatnak szept. 5-ig. — 
Jelentkezés az előadó tanároknál szept. 
8-án és 9-én. II. A főgimnáziumban 
a felvételek és beiratkozások ideje 
szept. 2 tói 5-ig; azonban az I—V. 
osztályokba 2-tól 4-ig csak protestán­
sok vétetnek fel; nem protestánsok, 
ha a létszám még be nem telt, 5-én j 
jelentkezhetnek. Felvételi dij egyszer­
smindenkorra : 4 K. Tandíj: protes­
tánsoktól az I-ső félévben 36, a II-ban 
20 K.; nem protestánsoktól 56, ille­
tőleg 40 K. A II-ik félévre jövők az 
I-ső félévit fizetik. Tandijmentességi 
kérvények aug. 25-ig adandók be. A 
főiskolai konviktusba és internátusba 
úgy akadémiai, mint gimn. növendé­
kek beléphetnek. Konviktusi dij, reg­
geli, ebéd és vacsoráért, egész évre 
160 K., mely két egyenlő részletben 
a félévek elején fizetendő.

== Fölvétel a tanitónőképzöbe. 
Ismert dolog, hogy könnyebb akár­
milyen hivatalt elnyerni, mint felvé­
telt az eperjesi állami tanítónő ké- 
pezdénél. Csak a legnagyobb után­
járással s a legkiválóbb növendékek­
nek sikerül bejutni ez intézetbe, hová 
egy-egy tanévre ezer számra érkezik 
a pályázati kérvény. Az 1908/9. tan­
évre vármegyénkből három leány 
nyert fölvételt a nevezett intézet I. 
évfolyamára. Sajgó Antal varannói 
és Sidek Ágost tőketerebesi állami 
iskolai igazgatók s Sztanykóvszky 
Sándor tisztviselő leánya.

SPORT.

— A sátoraljaújhelyi tennis ver­
seny. A sátoraljaújhelyi tennis egylet 
által Meczner Gyula főispán, Dókus 
Gyula alispán és* Kiss Ödön polgár- 
mester védnöksége alatt augusztus 
hó 20—23 napjain rendezendő baj­
noki tennis verseny, miként azt az 
előjelek mutatják, várakozáson felül 
jól fog sikerülni. Az idegen verseny­
zők nagy száma és játékbeli kiváló­
sága a verseny értékét nagyban fogja 
emelni és az érdeklődő közönség 
igazán kiváló élvezetben fog része­
sülni. A tegnap, kedden délután 6 
órakor megtartott sorsolás eredménye 
izgató küzdelmeket Ígér az egyes 
versenyszámokban. É verseny a csü­
törtökön végződő ungvári bajnoki 
versenynek mintegy folytatása lesz s 
igy az ezen versenyen esetleg ismét 
összekerülő ellenfelek újra heves 
küzdelmet fognak egymással vívni. 
Az egyes versenyszámokra a helybeli 
játékosokon kívül beneveztek : Buda­
pestről Kelemen Aurél; Ungvárról 
dr. Csűrös Szilárd, Csűrös Gyula, 
Farkas Érnő, Láhner Kálmán, Minkus 
Vilmos, Rocklitz Béla és dr. Tahy 
Endre ; Sárospatakról: Rik Irén, Sik 
Ilonka, Pavletits Erzsiké, Bálint Zol­
tán, Rik Ödön és Tóth Elek ; Tokaj­
ból: Miklósy Irma. A győztesek a 
dicsőségen kívül értékes tiszteletdija­
kat kopnak. Itt említjük meg, hogy 
Kiss Ödön h. polgármester a verseny 
egyik védnöke két értékes dijat aján­
dékozott a versenyre. A versenyek 
kezdete naponkint d. u. fél 4 órakor, 
szombaton és vasárnap azonban dél­
előtt 8 és délután 3 órakor. Belépő­
jegy a versenyre naponkint 50 fillér, 
a verseny egész tartamára 1 kor. 50 
fillér.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Csődtömeg feloszlás. A vagyon­
bukott Spindler Károly volt sátor­
aljaújhelyi kereskedő cég csődtömege 
rövid idő alatt feloszlik. A II. osztá­
lyú hitelezők csak 5%-os kvótát 
kapnak.

Cégjegyzések. A sátoraljaújhelyi 
kir. törvényszéknél legutóbb beje­
gyeztetett: A Sátoraljaújhelyi villany- 
világitási és erőátviteli részv. társ. 
igazgatói közzé Bernáth Aladár, Walt- 
her László igazgatók, Pallós Sán­
dor ügyvezető. Töröltetett ugyan e 
társulatnál Ebner R. József volt ügy- 
zető igazgató.

Laptulajdonos
Éklert Gyula.

HIRDETÉSEK.

Két 14—15 éves 
gimnáziumi tanulót

teljes ellátásra elvállal zongora­
használattal egy gyermektelen 
keresztény család.

Cim a kiadóhivatalban.

65 drb. fejős tehén és 
100 drb. vegyes növendék­
marha, mind siementhali fajta, 
egészben, esetleg kor szerinti 
csoportokban eladó. -- Ugyanitt 
elsőrendű vető rozs, pettkusi 
utántermés, helyben átvéve leg­
alább 5 mázsás, Upor állomáson 
feladva legalább 10 mázsás téte­
lekben, mázsánként 22 korona 
árban kapható. Zsák önköltségen 
számittatik.

Egyéb felvilágosítást ad

Bidder Andor,
Barancs, u. p. Velejte.

V. 119/3. 1908.
Árverési hirdetmény.

Alólirott bírói kiküldött, mint 
végrehajtó ezennel közhírré teszi, 
hogy a varannói kir. járásbíróságnak
1907. évi Sp. 469/4. szám alatt kelt 
végrehajtást szenvedő s 1908. évi V. 
119/1. számú kiküldetést tárgyázó 
végzései folytán dr. Mandel Gyula 
varannói ügyvéd által képviselt Lef- 
kovics Pinkász és fia varannói bej. 
cég végrehajtatónak, özv. Heimovics 
Salamonná és Heimovics Henrik 
agyagospataki lakosok végrehajtást 
szenvedettek elleni 235 kor. 60 fill, 
tőke, ennek 1908. április hó 21. nap­
jától járó 5°/o kamatai, 110 kor. 83 
fill, eddigi s a még később felmerü­
lendő költségek iránti végrehajtási 
ügyében végrehajtást szenvedetteknél 
felül és lefoglalt s 904 koronára bér 
csült 2 db. tehén, több rendbeli szoba­
bútor, szesz, ruhanemüek stb.-ből 
álló ingóságok nyilvános birói árve 
résen eladatnak s árverési határidőül
1908. évi augusztus hó 21-ik napjának 
délután 3 órája Varannó városa pi­
acára kitüzetik s ahhoz a venni szán­
dékozók azzal hivatnak meg, hogy a 
fenti napon, órában és helyen Róth 
M. A. hunfalvi, Schvarcz Ignácz va­
rannói, Grósz Náthán, Siegelman Ede

I eperjesi és Hofstösser G. budapesti 
bej. kereskedő cég követeléseik te­
kintetében is meg fog az árverés 
tartatni.

Kelt Varannón, 1908. évi aug. 
hó 4-én.

Sztankó László,
kir. jb. irodatiszt,

l mint kik. végrehajtó,
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Utal a legjutányosabb árak mellett ajinltstiiek:
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esslmakaxalozólc, járgány - cséplőgépek, lóhere-caéplök, tisztító - rosták, 

konkolyoxók, kaszáló- és aratógépek, ezénagyfljttfk, boronák,
„COLUMBIA-BRILL" legjobb sorvetőgépek, „Piaiét Jr.“ kapálók,

esecakavágők, répsvágők, kukorlcsa-morzaolók, darálók, i
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Úrásüzlet áthelyezés.
Értesítem a n. é. közönséget, hogy 

újonnan felszerelt és megnagyobbított

órásüzletemet
a „Vörös ökör" épületébe (Wekerle-tér) he- 
lyeztem át. . ,
J Tisztelettel

Kálmán Zsigmond.

,1.
' .Kitűnő hatású vese-í: és hólyagbojohnál
Szénsavdus, kellemes, savanykásjzü, vasmentesitett,

rendkívül üdítő asztali víz.
Üdít, gyógyít! Orvosilag ajánlva.

Ivógyógymódra használva, vese- és hólyagbajok­
nál, a vesemedence idült hurutjainál, hugykő- es 
fövényképződésnél, a légutak és a kiválasztószervek 
hurutos bántalmainál kitűnő hatásúnak bizonyult.

™ Prospektust kívánatra küld a forráskezelőség

tOiOl'DtOl'D | 1 Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásíürdőn.

Kolozsvári Kereshedelmi öftademia
bennlakással (Internatus) 90 tanuló részére.

Az intézetet 1878-ban alapította a kolozsvári kereskedelmi és iparka­
mara s tanulmányi szempontból két tagozatra oszlik: felső kereskedelmi 
iskolai- és akadémiai tagozatra.

a) felső kereskedelmi iskolai tagozatba oly tanulok vetetnek fel, kik 
négy középiskolai osztályt végeztek. A tanfolyam három éves melynek vé- 
gezte után a tanulók érettségi vizsgálatot tesznek s annak alapján egyéves 
önkéntességi katonai szolgálatra s az 1883. I. t.-®. értelmében a ke.eske- 
delmi pályákon kívül több hivatali pályára is illetékesek. Évi tandíj 200
koro*J) Akadémiai (főiskolai) tagozat rendes hallgatói oly ifjak, kik felső 
kereskedelmi iskolai, vagy középiskolai érettségi bizonyítványt, vagy ezzel 
egyenlő értékű gazdasági vagy ipariskolai bizonyítványt szereztek, vagy 
valamely katonai tisztképző intézetet végeztek. ^nAo . . ... .

Az akadémia két éves tanfolyamból áll s az 1908—9. tanévben követ­
kező előadások fognak megtartatni:

Kereskedelmi számtan általános része; nemzetközi árukereskedelmi 
számítások; börze- és bankügyleti számítások ; folyószámlák tana; analisisi 
politikai számtan ; életbiztosítási számítások ; halandósági táblák szerkesztése; 
egyszerű és kettős könyvvitel; import- és export ügyletek elszámolása; 
bank- és bőrzeügyletek elszámolása; áru- és banküzleti praktikum; gyári 
könyvvitel; különböző könyvviteli rendszerek ; magyar kereskedelmi levele­
zés ; export-, import- és bankügyletek levelezése ; nemzetgazdaságtan; be­
vezetés a statisztikába ; adó- és illetékügy; pénzügytan; a magyar magánjog 
különös része; magyar közjog; jogszolgáltatás a bel- és külföldön ;. konzuli 
intézmény; kereskedelmi-, váltó- és iparjog: nemzetközi váltó- és csekk- 
jog ; bank- és tőzsdeismeretek ; vasúti és hajózási díjszabás közlekedési isme­
retekkel ; tengeri kereskedelmi jog; nemzetközi kereskedelem és forgalom­
ismeret ; a közgazdaság története; társadalmi politika; ipar-, vám-, és keres­
kedelmi politika; határvám-isme; tőzsdei bíráskodás; Dér Ausgleich des 
Fakturabotrages im internationalen Handelsverkehr; állami számvitel; né­
met nyelv és kereskedelmi levelezés; francia kereskedelmi nyelv és levele­
zés; angol nyelv és kereskedelmi levelezés; olasz kereskedelmi nyelv és 
levelezés; oszmán-török nyelv ; kereskedelmi földrajz különös tekintettel a 
tengeri kereskedelemre; áruisme; szövetkezetek, kartellek, trösztök, kiváló 
német közgazdasági irók olvasása német nyelven; a strike és jogi szabá­
lyozása; a gyarmatáruk termelési földrajza világkereskedelmi szempontból; 
a gabonafélék kereskedelme; gyorsírás ; gépírás ; vívás. Évi tandíj 240 korona.

c) Internatus. Az akadémia 90 tanuló bennlakására van berendezve s 
az internatus a magasabb igényeket is kielégíti. A tanulók feletti nevőlői 
tisztet öt felügyelő-tanár teljesiti. A teljes ellátással járó bennlakás évi dija 
850 korona. A 22 év óta fennálló internátusbán eddig 1886 növendék nyert 
elhelyezést az ország minden vidékéről. Az internátusba akadémiai hallgatók 
is felvétetnek.

Beiratkozási idő: szeptember 1—5-ig.
Az akadémia tanári személyzete 40 tagból áll; a tanulók létszáma 

a múlt évben 317 volt; köztük 90 bennlakó. Az intézetnek 30 éves fenn 
állása alatt 6161 tanulója volt.

Bővebb felvilágosítást nyújtó prospektust az érdeklődőknek kívánatra
küld

az igazgatóság.

Forner Florentina nagydobra! uradalmá­
ban 800 katasztrális hold bükkös erdő van, 
melyben 1000 sertésen felüli állomány lesz 
kihizlalható.

Erre bérlőt keresek.
Nagydobrán, 1908. julius 28-án.

Haas János,
tiszttartó.

Főlerakat Tannenbaum Miksa cégnél Sátoraljaújhelyen 
Kapható minden füszerüzletben, vendéglőben és kávéházban

Van szerencsénk a n. é. építtető közönség tudo­
mására hozni, hogy a sátoraljaujhelyi építési 
irodánk (Molnár István-utca 6. sz. I. em., Czakó-ház) 
további vezetését régi tisztviselőnkre Lugossy László 
építész urra bíztuk és bármily építési munkálatok 
tervezése és kivitelére készséggel rendelkezésre állunk.

Ugyancsak van szerencsénk a tisztelt építtető kö­
zönség, valamint építőmester urak figyelmét körkemen- 
czében égetett kifogástalan minőségű téglaanyagunkra 
felhívni, melynek ezerét 30 koronáért árusítjuk.

Téglabarczák az építési irodában (Molnár István-utca 
Czakó-ház) válthatók.

Tisztelettel

Inczc Lajos és Társa
mérnöki és vállalati iroda.

Titiiiio ^noni(!á!i^onazonnal fölvétetik.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a „Zemplén* könyvnyomtató intéztében.


